2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«ГОРОД  КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 октября  2015 г.                                                                                   № 1735
г. Калининград

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город Калининград» от 16.12.2013                                                       № 1955 «Об утверждении Положения о приеме информации об обнаружении останков при производстве земляных работ, дальнейшем обследовании территории с целью выявления старых воинских и ранее неизвестных захоронений и их регистрации и порядке взаимодействия уполномоченного лица администрации городского округа «Город Калининград» с заказчиками производства земляных работ»

В целях совершенствования организации работ по приему информации об обнаружении останков при производстве земляных работ, дальнейшему обследованию территории с целью выявления старых воинских и ранее неизвестных захоронений и их регистрации и взаимодействию с заказчиками производства земляных работ в городском округе «Город Калининград»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации городского округа «Город Калининград» от 16.12.2013 № 1955 «Об утверждении Положения о приеме информации об обнаружении останков при производстве земляных работ, дальнейшем обследовании территории с целью выявления старых воинских и ранее неизвестных захоронений и их регистрации и порядке взаимодействия уполномоченного лица администрации городского округа «Город Калининград» с заказчиками производства земляных работ»:
1.1  пункты 3.1, 3.2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«3.1. Уполномоченное лицо по заявлению обладателя информации организует проведение комиссионного визуального обследования предполагаемого места нахождения старого воинского и ранее неизвестного захоронения при участии представителей:

− уполномоченного лица;
− комитета городского хозяйства администрации городского округа «Город Калининград»;
− Калининградской региональной молодежной общественной организации «Ассоциация поисковых отрядов «Память» (далее – КРООП АПО «Память») (по согласованию);
− Ассоциации международного военно-мемориального сотрудничества «Военные мемориалы» (по согласованию);

− полиции (по согласованию);
− организации-застройщика (подрядчика);

− собственника земельного участка,
по результатам которого составляется акт визуального обследования места старого воинского и ранее неизвестного захоронения (приложение № 3 к настоящему Положению).

3.2. Документальные материалы обследования территории (историко-архивная справка и акт визуального осмотра) предоставляются не позднее трех рабочих дней с момента их составления участникам комиссионного визуального обследования предполагаемого места нахождения старого воинского и ранее неизвестного захоронения, а также направляются:

– в Службу государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области в случае обнаружения при производстве земляных работ объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия;

– в Военно-мемориальную службу Балтийского флота для организации и обеспечения работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества в соответствии с установленными Министерству обороны Российской Федерации полномочиями, в целях организации деятельности по эксгумации и перезахоронению погибших при защите Отечества.»;
1.2 приложение № 3 «Акт комиссионного визуального обследования места старого воинского и ранее неизвестного захоронения» к Положению изложить в новой редакции (приложение).
2. Общему отделу администрации городского округа «Город Калининград» (В.М. Горбань) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет, направление копии постановления в Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя комитета по социальной политике   администрации   городского   округа   «Город   Калининград» А.А. Апполонову.

И.о. главы городского округа                                                          Н.А. Дмитриева